UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÁI HÒA

Số:        /UBND-KTHTĐT
Về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa
bàn phường Thái Hoà

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thái Hoà, ngày     tháng 7 năm 2025

Kính gửi: - Ban cán sự các khối trên địa bàn phường

Thực hiện công văn số 6489/UBND-NN ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh
Nghệ An về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm.

Để chủ động kiểm soát dịch bệnh Cúm gia cầm, đặc biệt không để xảy ra
trường hợp người bị nhiễm, tử vong vì bệnh Cúm gia cầm trong thời gian tới.
UBND phường đề nghị các phòng ban liên quan, Ban cán sự các khối trên địa
bàn phường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Đối với phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị:
Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh cúm gia cầm trên địa

bàn phường thực hiện chế độ báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch
bệnh cúm gia cầm theo quy định và yêu cầu của các cấp, các ngành liên quan.
Đồng thời kịp thời tham mưu cho UBND phường các biện pháp để phòng,
chống dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn phường.

Tham mưu UBND phường thực hiện công tác kiểm tra việc bảo đảm vệ
sinh thú y, an toàn thực phẩm tại các cơ sở sơ chế, chế biến, tiêu thụ, kinh doanh
vận chuyển động vật, kiểm tra các cơ sở thu mua động vật, sản phẩm động vật
để chế biến làm thức ăn cho động vật.

Tham mưu UBND phường tổ chức giám sát chặt chẽ việc tâp kết, buôn
bán gia cầm và các sản phẩm từ gia cầm; xử lý nghiêm các trường hợp buôn
bán, vận chuyển gia cầm, sản phẩm từ gia cầm không rõ nguồn gốc.

2. Ban cán sự các khối trên địa bàn phường:
- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh trên đàn

gia súc, gia cầm.
- Tiến hành rà soát, tuyên truyền nhắc nhở các hộ gia đình, các cơ sở chăn

nuôi tiêm vắc xin Cúm gia cầm để phòng bệnh cho đàn gia cầm, đảm bảo đạt tỷ
lệ trên 80% tổng đàn, thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung cho đàn gia
cầm mới phát sinh mà chưa được tiêm phòng.

- Tuyên truyền chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường các biện pháp chăn
nuôi đảm bảo vệ sinh phòng bệnh; thường xuyên vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột,
hóa chất để tiêu diệt mầm bệnh.

-  Thực hiện báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác về UBND phường khi
phát hiện dịch bệnh Cúm gia cầm xuất hiện trên địa bàn khối.

- Đối với địa bàn có ổ dịch Cúm gia cầm chưa qua 21 ngày, cần tập trung
mọi nguồn lực để tổ chức kiểm soát, không để dịch bệnh lây lan diện rộng; Tổ
chức triển khai vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường tại các khu vực phát hiện
gia cầm dương tính với vi rút Cúm gia cầm A/H5.

-  Thực hiện công tác tuyên truyền cho cộng đồng về sự nguy hiểm của
dịch bệnh Cúm gia cầm, các biện pháp bảo đảm vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ
gia cầm, không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm của gia
cầm chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn tiết
canh,…;

Yêu cầu Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị, Ban cán sự các khối trên địa bàn
phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND;
- BCS các khối trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, KT-HT&ĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T10:03:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Tuấn<tuannn1@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T10:29:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA<pvanhoa.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T10:29:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA<pvanhoa.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-08T10:29:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THÁI HÒA<pvanhoa.thaihoa@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!